IOmolendinario sibi vicino volumus obligari. Datum Brunsw. anno domini millesimo trecentesi-
mo xiiij° kalendas Juni i . 

/3/4 Juni 2. Ritter Johann v. Garßenbüttel eignet der Kapelle St Leonhards anderthalb Hu-
fen und zwei Würfen zu Evessen, die Ekbert Scheveling für selbige gekauft hat. [756 

Zwei an mehren Stellen von einander abweichende Originale, das eine im Stadtarchive (A), das andere zu 
15 Wolfenbüttel (B). An letztem das (parabolische) Siegel Ritter Johanns und — im Widerspruch mit der Angabe. 

— das feines Sohnes Ludeger; von B ist dies zweite Siegel abgefallen. A gedruckt bei Rehtmeier, Kirchen-Hist., 

Johannes miles dictus de Garslebutle omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem 
in domino. Cum per motum temporum soleant deperire actiones hominum, nisi eas robo-

2oret vivacitas 1itterarum, hinc est, quod notum esse volumus universis, quod, cum Ecbertus dic-
tus Sceve1ing unum mansum et dimidium sitos in campis ville Evessum et duas areas in eadem 
villa fitas, ad predicta bona pertinentes, cum omnibus eorum utilitatibus quocumque wlgari 
nomine nominatis in villis, silvis, campis, agris, pascuis, viis et inviis ad capellam sancti Leo-
nardi extra muros Brunsw i ch a Ludolfo dicto Ludegeri , cive predicte ville, pro viginti marcis 

2 5 puri argenti eidem Ludolfo persolutis pro salute sue anime conparasset, et idem Ludolfus pre-
nominata bona ab omni jure advocacie, comicie et a quolibet servicio libera et exempta Borchar-
do dicto de Ampeleve, a quo ipsa in pheodo tenebat, libere resignasset, et cum jam dictus Bor-
chardus eadem bona in pheodo habita nobis ulterius libere resignasset, nos concordi voluntate 
et unanimi consensu nostrorum filiorum, scilicet Ludegeri , Johannis et Georgi i , et simul filia-

3orum nostrarum, scilicet Margarete senioris et Margarete junioris, necnon omnium heredum et 
propinquorum nostrorum et omnium, quorum consensus de jure vel de consuetudine fuerat re-' 

2 3 in fehlt AB 24 extra—Brunswich fehlt A 25 jam dicto Ludolfo A 28 in pheodo habita]sicut a nobis 

similiter in pheodo habuerat A nobis fehlt A 29 sci1iced AB et simul — junioris fehlt A 3o necnon]et A 
D I P L O M . B R V N S w I C . i l . 5 3 

Suppl. S. 57. 
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quirendus, tradidimus et donavimus supradicte Capelle proprietatem predictorum bonorum pro 
salute et remedio animarum nostrarum perpetuo libere possidendam et misimus procuratores 

jam dicte Capelle in predictorum bonorum possessionem corporalem, renunciantes pro nobis et 
heredibus nostris omnibus usibus et juribus, que nobis in eis conpetebant et quocumque modo 
conpetere potuissent in futuro, insuper promisimus ac promittimus per presentes procuratoribus 5 
ejusdem Capelle, quod volumus ipsos in proprietate, possessione ac libertate eorundem bonorum 
legitime defendere et ab omni homine disbrigare, si, quod absit, fitem, inpetitionem seu con-
troversiam ipsis ab aliquo moveri contigerit de aliquo premissorum. In quorum omnium evidens 
testimonium presentem 1itteram inde conscriptam dedimus procuratoribus supradicte Capel le no-
stris figillis et generorum nostrorum ex parte dominarum predictarum patenter conmunitam. io 

Testes sunt dominus Engehardus custos, dominus camerarius, dominus Enge1ardus, monachi 
sancti Egidii, in Bruns w i ch , Borchardus dictus de Ampleve, Enge1 ingus dictus de Ringelem, 

Herw i cus dictus de Uttesse, 1aici, et plures alii fide digni. Datum anno domini m°ccc°xi i i j ° in 
octava pentecostes. 

3 in — corpora1ern]in posseflsionem eorundem bonorum A 8 ipsis]sibi A g prefate A io *et — predictarum 15 

fehlt A i i Engehardus fehlt A i 2 dictus fehlt A 13 anno incarnationis domini A in die trinitatis A 

/3/4 Juni /7 Erfurt. Abt Johannes zu St Petri in Erfurt urkundet über die Bestellung eines 
Schiedsgerichtes in dem Streite des Klosters Sittichenbach mit Eilhard Boneken und Genossen 
wegen der diesem Kloster zu Börneke zugefügten Schäden. [757 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden der Martinikirche) mit Siegel. Rückvermerk des xiv Jahrh. 20 
Arbitrium Cause in Sedekenbeke. 

NOs Dei gracia Johannes, abbas monasterii sancti Petri in Erfordia ordinis sancti Benedicti, 
Maguntinensis dyoc., Conservator privilegiorum ordinis Cisterciensis perpetuus a sede apo-

stolica deputatus, recognoscimus in hiis scriptis, quod super 1ite et controversia, que vertitur 
aut verti speratur inter fratrem Thidericum de Sydekenbeke, dictum de Geysmar ia , procura-2 5 
torem religiosorum virorum domini . . abbatis et conventus jam dicti monasterii in Sydeken-
beke, nomine procuratorio ex una et Thidericum clericum de Gandersem, procuratorem Ey1-
hardi dicti Boneke, Johannis Ludolf i , Danielis Cronesben, fi l i i Hake1enberghes, Thiderici Du-
rig et Ludemanni, civium in B r u n s w i c , parte ex altera occasione dampnorum, ut asseritur, in 
curia Borneken prefatis religiosis in annona, edificiis et rebus mobilibus diversis et generaliter 3o 
super omnibus, que occasione hujusmodi sunt emersa, illatorum, fidem procuratores nomine 

procuratorio, quo supra, conpromiserunt et presentibus conpromittunt ex parte predicti fratris 
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Thiderici nomine procuratorio sui abbatis et conventus in fratrem Thomam deWalkenrede et 
ex parte prenominatorum civium in B r u n s w i c in honorabilem virum dominum Baldew inum, 
decanum ecclesie sancti Blasii in Bruns w i c , nomine procuratorio similiter et in religiosum vi-
rum dominum Johannem, abbatem in Riddagheshusen ordinis Cistertiensis pro tercia persona 

5 ab ambabus partibus antedictis conmuniter et concorditer electum tamquam in arbitros, arbi-
tratores, laudatores seu amicabiles conpofitores, promittentes nobis ambe partes sub jactura 
Cause et sub pena viginti marcarum puri argenti eorum arbitrio seu majoris partis stare et non 
contravenire sub pena predicta aliqua ratione sive causa, ita sane, quod hoc arbitrium pars non 
observans in parte vel in toto dabit penam parti hoc arbitrium observans, hoc eciam adjecto, 

l 0 u t , si aliquis arbitrorum seu arbitratorum predictorum cesserit vel decesserit, quod alter non 
suspectus 1oco sui a parte, que eum elegit, subrogetur, presertim si dominus abbas in Ridda-

gheshusen predictus pro tercio electus hoc arbitrium in se non duxerit acceptandum aut simi-
liter cesserit vel decesserit, quod honorabilis vir dominus Hillebrandus, decanus montis sancti 
Mauricii extra muros Hildensem, loco sui constituatur, et si idem decanus recusaverit, quod 

15 frater Johannes, cellerarius in Walkenrede, loco sui similiter subrogetur. In quos predicte par-
tes voluntarie modo et forma, ut premittitur, consenserunt, hoc eciam adjecto, quod dicti ar-
bitri seu arbitratores possunt procedere in amicicia vel in jure, tempore feriato vel non feriato, 
in scriptis vel sine scriptis, qualibet die vel hora, partibus presentibus vel absentibus, ad hoc 
tamen legitime citatis et vocatis ad locum et ad terminum, quem tercia persona ipsis partibus 

20 duxerit prefigendum, hoc eciam adjecto, quod dicti arbitri seu arbitratores dictam causam de-
bent finire et terminare modo, quo predicitur, ante diem beati Bartholomei proxime nunc ven-
turam. Alioquin eedem partes feria quarta ante fessum nativitatis beate Marie virginis subse-
quente, quam eis pro termino peremptorio presentibus assignamus, ad nostrum redibunt examen 
facturi et recepturi, quod justicia suadebit, secundum formam nobis traditam, in omnibus tamen 

2 5 extunc prout exnunc hinc inde parcium jure salvo. Actum et datum Erfordie anno domini m° 
ccc°xii i j° feria secunda post diem beati Viti. Testes sunt Bertrammus prior in Sidekenbeke, fra-
ter Johannes ibidem dictus de Halberstat, Friso et Johannes, conversi, magister Hermannus de 
Wirbach, magister Bruno plebanus sancti Andree in Bruns w i c et quam plures alii fide digni. 

/3/4 Juni 25. Abt Johannes zu Riddagshausen und Dekan Balduin zu St Blasien urkunden 
30 über die Beilegung der Klage des Klosters Sittichenbach gegen Eilhard Boneken und Genossen. 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden der Martinikirche) mit zwei Siegeln. Rückvermerk des xiv 
Jahrh. Sedekenbeke. 
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Os frater Johannes, abbas monasterii in Riddagheshusen ordinis Cisterciensis, et Balde-
winus, Dei gracia decanus ecclesie sancti Blasii in Brunsw i c , arbitri seu arbitratores a re-

ligioso viro fratre Thiderico de Sydekenbeke, dicto de Gheysmaria, procuratore religiosorum 
virorum domini . . abbatis et conventus monasterii in Sydekenbeke, ex una et Thiderico cle-
rico de Gandersem, procuratore Eylhardi Boneken, Johannis , Ludolfi et eorum conplicum, ci- 5 
vium in Brunswic , parte ex altera coram honorabili viro domino Johanne, abbate monasterii 
sancti Petri in Erfordia ordinis sancti Benedicti, Maguntinensis dyoc., conservatore privilegio-

rum ordinis Cisterciensis perpetuo a sede apostolica deputato, hinc inde concorditer electi super 
dampnis in curia Borneken ipfis religiosis in annona, edificiis et rebus mobilibus universis per 
prefatos cives et eorum conpfices, ut asserebant, illatis et generaliter super omnibus, que occa- io 
sione hujusmodi dampnorum forent emersa, tenore presencium recognoscimus et omnibus pre-
sentem 1itteram visuris seu audituris volumus esse notum, quod predictum arbitrium in nos sus-

cepimus tamquam arbitri seu arbitratores, laudatores seu amicabiles conpofitores. In quo ne-
gocio et causa evocatis partibus ad nostram presenciam Brunsw i c procedere incepimus et eas 
pro bono pacis et concordie primo et principaliter ad concordiam fuimus exhortati, ita eciam, 15 
quod religiosus vir frater Bertrammus, prior in Sydekenbeke, suo et monasterii seu conventus 
sui predicti nomine propter nostram missionem et aliorum discretorum informacionem ac ipso-

rum civium excusacionem ob honorem . . Consulum civitatis Brunsw i c in nostra et ipsorum 
Consulum presencia super omnibus dampnis predictis quocunque modo et in quibuscunque re-
bus suo monasterio seu conventui per predictos cives aut quoscunque eorum in hac parte con- 2o 
plices cives in Brunsw i c illatis seu non illatis cessit penitus actioni, renuncians pro se et suo 
conventu omni actioni seu peticioni, que sibi nomine sui conventus ac suo conventui super qui-
buscunque dampnis eidem conventui in predicta curia Borneken modo quocunque illatis con-
tra prefatos cives et eorum conpfices conpeteret aut conpetere potuisset vel posset aliqualiter 
in futurum, supponendo se et suum conventum gracie Consulum predictorum, obligans se n i - 2 5 

chilominus nomine sui conventus et pro ipso conventu, quod omnes clerici intra et extra muros 
civitatis Brunsw i c cujuscunque dignitatis seu beneficia curata vel non curata habentes non de-
bent artari mandatis summarum aliquarum contra quascunque personas ratione dampnorum 
monasterio seu conventui in Sidekenbeke in sepedicta curia Borneken illatorum promulgata-
rum et promulgandarum. Et si mitterentur seu artarentur quocunque modo, efficere debent. . 3o 
abbas et conventus ibidem, quod talia mandata scienter revocentur, ne clerus in Brunsw i c pro-
pter execucionem faciendam aliquo modo gravetur aut propter hoc ossensam aliquam paciatur. 
Quo facto predicti . . Consules pietate moti predictorum religiosorum dampnis, licet ab eis seu 
eorum concivibus minime irrogatis, et inopia condolendo ipsis octo marcas puri argenti propter 
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Deum in subsidium reformationis, dampnorum predictorum ipsis eciam a quibuscunque illatis 
pure et simpliciter erogarunt. In quorum omnium evidens testimonium sigilla nostra presentibus 
duximus apponenda. Actum et datum anno domini m°ccc° quarto decimo in crastino beati Jo-
hannis baptiste. 

5 3 in crastino etc. nachgetragen 

/3/4 Juli 1. Ein Vehmgericht gehegt. [759 
Aus dem Liber judicii verneding. — Fortsetzung von Nr 68p. 

Bl.p' k Nno domini m°ccc°xi i i j ° in octava Johannis baptiste habitum est judicium in fossa sancti 
x Y P e t r i . 

10 cf Ghereko de Brotzem citatus est ibidem ex parte Ghisekonis figellatoris. cf Halepaghe cita-
tus est ex parte Papestorp fabri, cjs Johannes de Scheninge citatus est ex parte molendinarii de 
Dammone. cf Johannes Hantvetere de Goslaria citatus est ex parte Alberti Handveteres. cf F i-
lius custodis deBornem citatus est ex parte Johannis Holtik. cf Conradus Thuringus et Herman-
nus Hesse citati ex parte Conradi cum pugno. cf Henning Smalt citatus ex parte Kozzeman in 

15 Sacco. <C F r i c k o de Lendorpe citatus est ex parte Kempen penestici. cf Henning Kemmere ci-
tatus est ex parte Bernardi Hi11ensa1den. cf Henning de G r o n o w e citatus est ex parte Gerberti 

Bl.33fabri, cf Ludeko de Dettene citatus est ex parte Olfardi. cf F i l ius Hudemeyeres de Wolttorp ci-
tatus ex parte Henningi Ca1vi. cf Hermen de Vallersleve citatus ex parte Helmoldi de Tzamp-
leve. cf Conradus de Oldendorp citatus fuit ex parte Gherekonis Stevingi. cf Hermannus R u f u s 

2o et Thidericus filius suus citati ex parte Johannis Ha1horst. cf Ludemannus de Cramme et Petrus 
filius Polenen citati ex parte Henningi Winde1eri. cf Sc i l l ing de Waghentzelle citatus est ex 
parte Johannis Hodwe1kere. cf T i leko de Lubeke est citatus ex parte Johannis de Goddenstede. 
cf F r i c k o de Lendorpe citatus est ex parte Hermanni de Immendorp et Henrici Helye et Her• 
manni Rufi . cf isti sunt weghenere: Br ink , Wulveco filius advocati, Beddinge, Machorius Wor-

2 5 pelere, Jonas , qui habebant fa1sos tesseres. 

ißi4 Juli /3• Burchard v. Cramm, Canonieus zu St Blasien, verzichtet aussein Eigenthums-
und Patronatsrecht an Mahlum und auf eine Mühle daselbst — Güter, die fein Vater Ritter 
Burchard und dessen Bruder Ritter Ludolf dem Kloster St Georgenberg zu Goslar verkauft 
haben. Unter den Zeugen Wedego de Veltstede, Johannes dictus Holtec, cives in Brunsw i ch . 

3o Datum anno domini m°ccc°xi i i j ° in die beate Margarethe virginis. [760 
Original zu Hannover. 
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/3/4 Juli 14 • Dekan Friderich und Kapitel St Cyriac urkunden wie /3// November 10 (Nr 680J 
mit dem Zusatz, daß sie für 96 Mark des empfangenen Geldes sechs Hufen und zehn Wurten 
zu Bisdorf (Biscopesdorpe) erworben, den Rest mit zum Ankauf von drei Hufen zu Groß-Bie-
wende (Wefterbiwende) verwandt haben. Zeugen dominus Johannes sacerdos dictus de Lune-
borch, Hermannus Holtnickeri, Henricus Elye, Conradus et Hermannus filii Hermanni Holt- 5 
nickeri, cives in Brunswic. Datum anno domini millesimo trecentesimo quarto decimo domi-
nice incarnationis pridie idus Ju1ii. [ 7 6 1 

Original zu Wolfenbüttel 

i]i4 November 29 Braunschweig. Drost Jordan und seine Söhne verkaufen dem Kloster Wien-
hausen eine dessen Hofe zu Braunschweig gegenüberliegende Wurf, deren Eigenthum sie von 10 
den Herzögen erworben haben. [762 

Original zu Wienhaufen mit drei Siegeln, gedruckt in den Regesten und Urk. des Geschlechtes v. Blankenburg-
Campe u, S. 42. 

IN Dei nomine amen. Jordanus miles, dapifer illustrium principum dominorum ducum in Bru-
neswich, ac ipsius filii, videlicet Anno, Jordanus, Bertrammus et Baldewinus, universis, qui-15 

bus presens scriptum ostensum fuerit, salutem in domino. Memoria hominum consulte juvatur, 
dum geste rei veritas litterarum testimonio roboratur. Hinc est, quod nos Jordanus miles ac sui 
filii prescripti ad noticiam tam presencium quam futurorum publice volumus pervenire, quod 
vendidimus in perpetuum unanimi consensu claustro dicto Winhusen unam aream sitam in Bru-
neswich et ex opposito curie ejusdem claustri pro dimidia marca argenti, et ut moniales pre-2o 
dicti claustri parentum nostrorum in suis orationibus sint memores apud Deum, et ut eo cicius 
abso1vantur a suorum nexibus peccatorum, ac etiam proprietatem antedicte aree a dominis no-
stris reverendis ducibus, scilicet Henrico et Alberto, comparavimus claustro Winhusen prelibato. 

Ut autem hec nostra vendicio immutabiliter firma et inconvulsa permaneat ac nostris successori-
bus innotescat, presentem literam inde conscriptam prenotato claustro dedimus figillis, nostro 25 
videlicet ac illustrium principum dominorum nostrorum ducum premissorum, sigillatam in per-
petuum premissorum testimonium et munimen. Datum Bruneswich anno domini m°ccc° quarto-
decimo in vigilia beati Andree apostoli. 

/3/5. Allerlei Theidung. 

Aus dem ältesten Degedingebuche der Altstadt. — Fortsetzung von Nr 747. 

[7^3 
30 
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B / . 3 8 ' i ^ i Rete Conrades wis des kokes, de vore wesen hadde Hermannes wis Tundenoyses, de heft 
V J T g h e g h e v e n den barvoten broderen na ereme dodhe ene halve mark gheldes, de se heft in 
deme hüs Coneken des smedes in deme winkele upper Hoghe. de mach de sulve Conrat eder 
sine erven na ereme dodhe wederkopen van den sulven brodheren vor seven mark. Actum anno 

5 domini m°ccc°xv° . 
Reyneke de bekkere de heft bekant vorme Rade umme sin hüs, dat Henniges Cronesbenes 

in der Breden strate ghewesen hadde: so wanne he dat vorkopen wel bi semme live, umme dat 
sulve ghelt, dar he eth umme gheven mach redes gheldes, dar mach eth David unde Danel de